

INSTITUTO MOVER DA VIDA-IMV-DF - (PROPOSTA Nº /2025)

PLANILHA DE CUSTOS

PESSOA JURÍDICA (Serviços)

Orçamento Detalhado

Meta	Etapas	Descrição											
1	1.1	RECURSOS HUMANOS											
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANTIDADE	DIÁRIAS/ MESES	TOTAL	EMPRESA 1		EMPRESA 2		EMPRESA 3		VALOR MÉDIO COTADO		
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	
1	Coordenação Geral Profissional responsável pela coordenação e organização da produção geral do projeto, detalhando cada uma das atividades do projeto, bem como definindo as ações e a sistemática de execução e buscando os meios para otimização. É de responsabilidade da coordenação geral definir meios de ampliar o espectro de alcance das atividades, monitorando o processo de realização das oficinas. Responsável pela direção do projeto em todas suas etapas, orientação da equipe técnica, avaliação de materiais e serviços, produção de textos, responsável em selecionar os fornecedores e todos os envolvidos. Na pré-produção, elabora e cria cronogramas e mapas de trabalhos para o funcionamento da equipe e as responsabilidades de cada membro. Desenvolve, previamente, o planejamento e a mensuração de equipamentos, bem como o relatório final do projeto.	1	MÊS	6	R\$ 4.000,00	R\$ 24.000,00	R\$ 4.200,00	R\$ 25.200,00	R\$ 4.500,00	R\$ 27.000,00	R\$ 4.233,33	R\$ 24.000,00	
2	Gestão Financeira Profissional responsável pela gestão financeira do recurso recebido, em todas as etapas do projeto, desde sua pré-produção até a prestação de contas final.	1	MÊS	6	R\$ 3.000,00	R\$ 18.000,00	R\$ 3.200,00	R\$ 19.200,00	R\$ 3.500,00	R\$ 21.000,00	R\$ 3.233,33	R\$ 18.000,00	
3	Produção Executiva Produce, planeja, administra recursos e presta serviços especializados para que a programação aconteça. Presente desde a pré-produção, juntamente à Coordenação Geral, acompanhando e ajudando a definir todas as demandas para o preparo do evento, como: a definição do tipo da infraestrutura a ser montada, quais equipamentos a serem locados, definição dos custos gerais, contratação da equipe, entre outras demandas que acontecem até a execução do projeto. É responsável por elaborar os check-lists das responsabilidades e ações que cada membro da equipe técnica deverá cumprir semanalmente na pré-produção e na produção do projeto, assim como acompanhar o cronograma e responsabilidades cumpridas para realização dos 12 oficinas. É responsável por organizar, arquivar e compartilhar, em meios físicos e virtuais os riders, mapas, check lists, contratos, borderôs, orçamentos, etc. Estabelece o cronograma de trabalho de cada membro da equipe técnica e acompanha, diariamente sua operacionalização. Acompanha o trabalho da Assessoria de Imprensa semanalmente, assim como aprova peças para as redes sociais e gráficas e acompanha seus resultados e impulsionamentos semanais. Está sempre à disposição para conceder entrevistas à imprensa sobre o projeto Letramento	1	MÊS	6	R\$ 3.500,00	R\$ 21.000,00	R\$ 3.700,00	R\$ 22.200,00	R\$ 3.900,00	R\$ 23.400,00	R\$ 3.700,00	R\$ 21.000,00	
4	Assistente de Produção Profissionais que serão responsáveis por auxiliar a Produção Executiva em todos os processos de trabalho relacionados com a operacionalização das oficinas e demais atividades do projeto	1	MÊS	6	R\$ 1.500,00	R\$ 9.000,00	R\$ 1.600,00	R\$ 9.600,00	R\$ 1.700,00	R\$ 10.200,00	R\$ 1.600,00	R\$ 9.000,00	
5	Coordenação de Logística Responsável pelo agendamento, organização e acompanhamento das oficinas, assim como da organização e acompanhamento de montagem de som e palco das apresentações artísticas na culminância.	1	MÊS	6	R\$ 2.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 2.100,00	R\$ 12.600,00	R\$ 2.150,00	R\$ 12.900,00	R\$ 2.083,33	R\$ 12.000,00	
6	Arte-Educador Profissional responsável por ministrar oficinas e atividades artísticas e culturais, promovendo o desenvolvimento da criatividade, da expressão corporal e artística dos participantes. Atua na condução de práticas de artes visuais, música, teatro, dança ou outras linguagens, conforme o planejamento do projeto com uma carga horária de 08hs dia com 12 diárias cada	6	Diária	72	R\$ 400,00	R\$ 28.800,00	R\$ 450,00	R\$ 32.400,00	R\$ 480,00	R\$ 34.560,00	R\$ 443,33	R\$ 28.800,00	

Meta	Etap	Descrição									
1	1.2	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DAS OFICINAS									
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANTIDADE	EMPRESA 1		EMPRESA 2		EMPRESA 3		VALOR MÉDIO COTADO		
			Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	
1	Papel A4 Formato 210 x 297 mm, branco, gramatura mínima de 75 g/m², pacote com 500 folhas, para impressora jato de tinta ou laser.	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 30,00	R\$ 600,00	R\$ 35,00	R\$ 700,00	R\$ 30,00	R\$ 500,00	
2	Lápis de Cor – 48 cores Lápis sextavado, corpo em madeira certificada, ponta macia e resistente, pigmentação intensa, embalagem com 48 cores variadas.	20	R\$ 38,00	R\$ 760,00	R\$ 40,00	R\$ 800,00	R\$ 45,00	R\$ 900,00	R\$ 41,00	R\$ 760,00	
3	Giz de Cera – 48 cores Giz de cera atóxico, formato grosso, resistente à quebra, cores vivas e variadas, embalagem com 48 unidades.	21	R\$ 25,00	R\$ 525,00	R\$ 28,00	R\$ 588,00	R\$ 30,00	R\$ 630,00	R\$ 27,67	R\$ 525,00	
4	Canetinhas Hidrográficas – 48 cores Canetinhas com ponta de fibra, tinta lavável e atóxica, tampa ventilada, corpo plástico, embalagem com 48 cores.	20	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00	R\$ 61,00	R\$ 1.160,00	
5	Pincéis de Pelo – Diversos Tamanhos Pincéis com cabo de madeira e cerdas de pelo sintético ou natural, tamanhos variados (nº 2 a nº 20), uso artístico e escolar.	50	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00	R\$ 31,00	R\$ 1.400,00	
6	Tinta Guache – Diversas Cores Tinta guache atóxica, cores variadas, pote plástico com tampa rosqueável, volume mínimo de 250 ml por cor.	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00	R\$ 23,00	R\$ 1.840,00	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00	R\$ 22,67	R\$ 1.600,00	
7	Telas para Pintura – 80 x 1,2 cm Telas de algodão 100% com tratamento acrílico, montadas em chassis de madeira, formato 60 cm x 80 cm.	30	R\$ 142,00	R\$ 4.260,00	R\$ 145,00	R\$ 4.350,00	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00	R\$ 145,67	R\$ 4.260,00	
8	Chita – Diversas Estampas Tecido de algodão estampado, gramatura média 120 g/m², largura mínima 1,40 m, cores e estampas sortidas.	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	R\$ 85,00	R\$ 850,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 31,00	R\$ 80,00	
9	Espelhos Espelhos com borda polida, formato retangular 20 x 30 cm, espessura mínima de 3 mm.	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00	R\$ 35,00	R\$ 900,00	
10	Botões – Cores Sortidas Botões plásticos diversos tamanhos e formatos, cores variadas.	200	R\$ 0,15	R\$ 30,00	R\$ 0,20	R\$ 40,00	R\$ 0,25	R\$ 50,00	R\$ 0,20	R\$ 30,00	
11	Papel Criativo Papel colorido tipo criativo, gramatura mínima 120 g/m², folhas em cores variadas, formato A4.	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 30,00	R\$ 2.500,00	
12	Fita de Cetim Fina – Cores Sortidas Fita de cetim 100% poliéster, largura de 7 mm, rolos com 10 metros, cores sortidas.	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00	R\$ 10,00	R\$ -	R\$ 12,00	R\$ 600,00	R\$ 10,00	R\$ 400,00	
13	Papel Canson Colorido Papel artístico de alta gramatura (180 g/m²), formato A4, cores variadas, pacote com 20 folhas.	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00	R\$ 42,33	R\$ 2.000,00	
14	Bastão de Cola Quente Fino Bastões de cola de silicone transparente, diâmetro 7 mm, comprimento 25 cm, compatível com pistola de cola fina.	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 2,00	R\$ 200,00	R\$ 2,50	R\$ 250,00	R\$ 2,00	R\$ 150,00	
15	Pistola de Cola Quente (se passar) Pistola elétrica para bastão fino (7 mm), potência mínima 60 W, bico metálico, corpo termorresistente.	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 50,00	R\$ 250,00	R\$ 45,00	R\$ 200,00	
16	Bolas de Isopor – 7,5 cm Bolas de poliestireno expandido (isopor), diâmetro de 7,5 cm, superfície lisa e homogênea.	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00	R\$ 2,80	R\$ 560,00	R\$ 3,00	R\$ 600,00	R\$ 2,77	R\$ 500,00	
17	Lã Onda Preta / Marrom / Vermelha Lã acrílica tipo "onda", textura macia, novelos de 100 g, cores conforme especificado.	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00	R\$ 15,00	R\$ 150,00	R\$ 20,00	R\$ 200,00	R\$ 15,67	R\$ 120,00	
18	Papel Fotográfico – 15 x 20 cm Papel fotográfico brilhante, formato 15 x 20 cm, gramatura mínima 180 g/m², compatível com impressoras jato de tinta com 100 folhas.	3	R\$ 45,00	R\$ 135,00	R\$ 50,00	R\$ 150,00	R\$ 55,00	R\$ 165,00	R\$ 50,00	R\$ 135,00	
19	Lápis de Cor da Pele Conjunto de 12 cores em tons de pele, corpo sextavado, ponta macia e resistente, pigmentação suave.	20	R\$ 32,00	R\$ 640,00	R\$ 35,00	R\$ 700,00	R\$ 38,00	R\$ 760,00	R\$ 35,00	R\$ 640,00	
20	Caderno Grande Capa Dura Espiral Cadernos brochura capa dura, 96 folhas, formato 200 mm x 275 mm , papel offset 63 g/m², pautado.	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00	R\$ 15,67	R\$ 1.300,00	

21	Tinta Spray Tinta spray multiuso, secagem rápida, acabamento brilhante, embalagem com 400 ml, cores variadas.				50	R\$ 14,00	R\$ 700,00	R\$ 15,00	R\$ 750,00	R\$ 18,00	R\$ 900,00	R\$ 15,67	R\$ 700,00	
22	Canetas Esferográficas CAIXA COM 50UN Canetas com corpo plástico, tinta à base de óleo, ponta 1,0 mm, cores azul, preta e vermelha, embalagem com 12 unidades.				4	R\$ 60,00	R\$ 240,00	R\$ 65,00	R\$ 260,00	R\$ 68,00	R\$ 272,00	R\$ 64,33	R\$ 240,00	
23	Caderno de Desenho Caderno com capa dura plastificada, formato aproximado A4 (210 x 297 mm), contendo no mínimo 96 folhas de papel branco liso, gramatura mínima 120 g/m², encadernação espiral ou colada, ideal para uso artístico e escolar com lápis, giz, tinta guache e canetinhas.				100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	R\$ 23,00	R\$ 2.100,00	
24	Bolsa Saco Bag / Mochila Tipo Saco Bolsa tipo mochila (saco bag) confeccionada em tecido resistente, preferencialmente nylon 600, oxford ou poliéster, com cordões laterais para fechamento e alças ajustáveis que permitem o uso nas costas.				100	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 26,33	R\$ 2.400,00	
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO						R\$ 24.600,00		R\$ 27.213,00		R\$ 30.177,00		R\$ 24.600,00		
Identificação das Empresas														
Meta	Etapas	Empresa	Nome			CNPJ		Telefone		Valor Total Cotado		Valor Bruto Unitário Estimado da Contratação		
1	1.2	1	Top Design Eventos LTDA			10.228.321/0001-00		(61) 98416-5170		R\$ 24.600,00		R\$	24.600,00	
		2	WE Produções LTDA			51.184.061/0001-97		(61) 99257-0285/		R\$ 27.213,00				
		3	A S SPORT LTDA			47.958.818/0001-85		(61) 3361 2058		R\$ 30.177,00				
Meta	Etapas	Descrição												
1	1.3	UNIFORME												
Nº	Especificação do Item/Serviço				QUANTIDADE	EMPRESA 1		EMPRESA 2		EMPRESA 3		VALOR MÉDIO COTADO		
						Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	
1	Camisa Gola polo 100% poliéster diversos tamanhos, sublimada com símbolo bordado camisa em dryfit de alta qualidade, com proteção ultra violeta, etiqueta termotransfer, modelagem anatômica, acabamento de arte em alta definição. sublimada com símbolo bordado. Para ser entregue aos colaboradores do proejeto				50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00	R\$ 3.750,00	R\$ 3.500,00	
2	Camisetas de identificação Camissa 100% poliéster diversos tamanhos, sublimada em dryfit de alta qualidade, com proteção ultra violeta, etiqueta termotransfer, modelagem anatômica, acabamento de arte em alta definição. Para ser entregue aos participante do projeto.				100	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00	R\$ 6.166,67	R\$ 5.500,00	
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO						R\$ 9.000,00		R\$ 9.750,00		R\$ 11.000,00		R\$ 9.000,00		
Identificação das Empresas														
Meta	Etapas	Empresa	Nome			CNPJ		Telefone		Valor Total Cotado		Valor Bruto Unitário Estimado da Contratação		
1	1.3	1	Top Design Eventos LTDA			10.228.321/0001-00		(61) 98416-5170		R\$ 9.000,00		R\$	9.000,00	
		2	WE Produções LTDA			51.184.061/0001-97		(61) 99257-0285/		R\$ 9.750,00				
		3	A S SPORT LTDA			47.958.818/0001-85		(61) 3361 2058		R\$ 11.000,00				
Meta	Etapas	Descrição												
2	1.4	LOCAÇÃO												
Nº	Especificação do Item/Serviço			QUANTIDADE	DIÁRIAS	TOTAL	EMPRESA 1		EMPRESA 2		EMPRESA 3		VALOR MÉDIO COTADO	
							Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
1	Locação de equipamento de sonorização Locação de som e iluminação com equipamentos, para as 5 apresentações de culminância (uma em cada RA)			1	Diárias	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 1.300,00	R\$ 15.600,00	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00	R\$ 15.200,00	R\$ 12.000,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO							R\$ 12.000,00		R\$ 15.600,00		R\$ 18.000,00		R\$ 12.000,00	
Identificação das Empresas														
Meta	Etapas	Empresa	Nome			CNPJ		Telefone		Valor Total Cotado		Valor Bruto Unitário Estimado da Contratação		
1	1.4	1	Top Design Eventos LTDA			10.228.321/0001-00		(61) 98416-5170		R\$ 12.000,00		R\$	12.000,00	
		2	WE Produções LTDA			51.184.061/0001-97		(61) 99257-0285/		R\$ 15.600,00				
		3	A S SPORT LTDA			47.958.818/0001-85		(61) 3361 2058		R\$ 18.000,00				

Meta	Etapa	Descrição										
3	3.1	IDENTIFICAÇÃO/DIVULGAÇÃO/MATERIAL DE DIVULGAÇÃO										
Nº	Especificação do Item/Serviço			QUANTIDADE	EMPRESA 1		EMPRESA 2		EMPRESA 3		VALOR MÉDIO COTADO	
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
1	Banner em Lona com Ilhós Lona, Material: Polipropileno, Aplicação: Banner, Cor: Branca, Largura: 2,00 M, Tipo: Impermeável, Comprimento: 1,00 M			1	R\$ 200,00	R\$ 200,00	R\$ 230,00	R\$ 230,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00	R\$ 226,67	R\$ 200,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO					R\$ 200,00		R\$ 230,00		R\$ 250,00		R\$ 200,00	
Identificação das Empresas												
Meta	Etapa	Empresa	Nome	CNPJ		Telefone		Valor Total Cotado		Valor Bruto Unitário Estimado da Contratação		
3	1.5	1	Top Design Eventos LTDA	10.228.321/0001-00		(61) 98416-5170		R\$ 200,00		R\$ 200,00		
		2	WE Produções LTDA	51.184.061/0001-97		(61) 99257-0285/		R\$ 230,00				
		3	A S SPORT LTDA	47.958.818/0001-85		(61) 3361 2058		R\$ 250,00				
TOTAL											R\$ 200.000,00	